
１１月号 令和７年10月28日 

西東京市立本町小学校 

校  長    髙橋 浩一 

℡０４２-４６７-５９５６ 

本町小だより 
http://www.nishitokyo.ed.jp/e-honchou/ 

 

  

 

 

  

 

 

 展覧会 

校長  髙橋 浩一 
10月 18日（土）に行われた本町小スポーツの日では、大勢の方にご参観いただき、誠にありがとう

ございました。練習の時ですら輝きを見せていた子供たちでしたが、よりいっそう素晴らしいパフォー
マンスを発揮していたのは、やはり本番でした。特に今回は得点制にしましたので、仲間からの応援が
飛び交い、大きな盛り上がりとなりました。また保護者の皆様からの温かいご声援や拍手が本町小の子
供たちの後押しをしてくださったことも言うまでもありません。改めて感謝申し上げます。そして保護
者の皆様からいただいたアンケートでは、様々な観点からのご意見を賜り、こちらに関しましても重ね
てお礼申し上げます。次年度に向けて、この本町小スポーツの日という行事が、子供たちにとって大き
な成長を促す行事となるよう、ご意見を参考にしながら検討して参ります。ただ。教育を含めた新しい
時代や社会の価値観にも照らし合わせて、検討する必要があることもご理解いただきたいと存じます。
いずれにしましても、スポーツの秋という言葉にふさわしい子供たちの活躍で、大きな行事が無事に終
了しました。 
さて次は芸術の秋ということで展覧会です。11 月 14 日（金）と 15 日（土）の二日間開催で、保護

者の鑑賞につきましては、14日（金）が15時30分から16時 30分まで（受付は16時まで）、15日（土）
が9時30分～16時 30分まで（受付は16時まで）となっております。ぜひ楽しみにしていただきたい
と思います。今回の展覧会のテーマは「本町万博展覧会～わたしたちのアイディアで未来をカタチに～」
となっています。今年の 4 月 13 日～10 月 13 日まで開催されていた大阪万博では、未来社会をデザイ
ンした世界各国のパビリオンが存在し、またイベントが開催されていました。未来に対する創造は人々
の夢や希望を掻き立てます。この大阪万博と同様にそうした感情をもたせながら、子供たちに作品作り
に取り組ませ、本町小に関わるみんなで感動を分かち合いたいと考えました。 
そこで各学年がどのようなモチーフで平面作品に取り組んでいるのか、また作品の見どころを簡単に

ご紹介します。 
 
１年生 「オリジナルラーメンをつくろう」 ※１学期に習った絵の具の使い方を生かして、ラーメ

ンがおいしく見える背景の色を塗りました。 
２年生 「ふしぎなミートパイ」 ※クラフト紙を使ってミートパイを形にし、夢や希望が飛び出す

ようにオリジナルのストーリーを込めながら仕上げました。 
３年生 「いろいろうつして」 ※ピサの斜塔を紙版画で表現しました。不思議でユニークな斜塔に

は自由な発想と未来への希望が込められています。 
４年生 「まぼろしの花」 ※ただ絵の具で描くのではなく、色画用紙をコラージュしたり、スタン

プやペンを工夫したりと素材を自分で選択してオリジナルの花を表現しました。           
５年生 「ふれて伝えるストーリー」 ※触感で表現するコラージュ作品を制作しました。パナマの

伝統的な布模様「モラ」を取り入れています。 
６年生 「墨と水から広がる世界」 ※墨と水のにじみや広がりを生かしながら、子供たち一人一人

の心に浮かんだ未来への願いを表現しています。 
 
【お知らせ】 
２学期の通知表について連絡です。日常の所見欄(全学年)、道徳の所見欄(全学年)、外国語活動の所

見欄(3,4年) 総合的な学習の時間の所見欄（3～6年）に関しましては、「個人面談に替えさせていただ
きます。」と記載し、文章による評価の伝達は行いません。その欄における評価内容(お子様の良さや課
題)に関しては、１１月末の個人面談にてお伝えいたします。尚、３学期の通知表については、個人面
談がありませんので、従来通り、その欄に関する評価内容を記載します。教員の働き方改革の観点から
も含めて、ご理解の程、よろしくお願いいたします。 



 

 

 
１１月の生活目標 「話をしっかり聞こう」 

毎日の学校生活は、話を聞くことの連続です。話をしっかり聞くには、どうしたらよいでしょうか。 

・相手の顔を見て ・最後まで ・考えながら この3つを意識して聞きましょう。 

そうすれば、相手が何を言っているのかがよく分かり、理解や考えが深まります。各学級でも、話の聞

き方について、改めて指導してまいります。 

１１月の安全目標 「帰宅の時間」 

 「秋の日はつるべ落とし」という言葉もあるように、秋分の日を過ぎてどんどん日暮れが早くなってき

ました。夏休みや 9 月上旬のような気分で遊んでいると、つい帰りの時刻には辺りが薄暗くなってしま

います。また塾や習い事の帰り道も今までよりも暗い道を帰ることもあるでしょう。 

暗い夜道は車から歩行者が見えにくくなり交通事故の危険性が増えたり、自転車の無灯火運転によって

自分が被害者にも加害者にもなってしまったりします。また、不審者の出没の危険性を考えて街灯のある

明るい道を通り、帰宅時間が遅くならないよう、ご家庭でもお話くださるようにお願いします。 

 

 持久走タイム 

１１月２５日（火）～１２月５日（金）の計９日間実施

します。中休みに校庭に出て、５分間走をします。コース

は児童の実態に応じて、トラック上を中学年、内側の円を

低学年、外側の円を高学年が走ります。朝、お子さんの体

調をよく見ていただくようお願いいたします。 

学校教育に関するアンケートについて 

日頃の教育活動をより良いものにするために、「学校教

育に関するアンケート」を１０月２７日（月）より「すぐ

ーる」で実施します。来年度の教育計画に反映させてまい

りますので、多くの方にご協力いただきたいと思います。 

お手数をおかけしますが、１１月４日（火）までにご回

答いただきますようお願いいたします。 

展覧会について 

深まる芸術の秋、本年度は本町小展覧会を開

催します。普段の授業で製作した、全校児童の

図画工作作品を展示します。作品を通してお子

様の成長をご覧いただければと思います。 

 ご入場に際して人数制限はございませんの

で、皆様お誘い合わせの上ご来場ください。 

 

〈保護者鑑賞日時〉 

 １１月 １４日（金） 15:30～16:30   

１５日（土）  9:30～16:30    

（受付は両日とも 16:00まで） 

会場 ： 体育館 

＊詳細はプログラムをご覧ください。 


